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Onderwerp: Schríftelijke reactie op vragen budget Wmo 2015.

Geachte heer Peters,

Uw fractie heeft ons op 13 april 2016 een e-mail met raadsvragen gestuurd over het Wmo:budget in 2015. 
Wij hebben deze vragen conform artikel 47 van het Reglement van orde behandeld. In deze brief vindt u 
onze beantwoording.

Beantwoording vragen

Inleiding: Naar aanleiding van het artikel “Gemeenten houden fors over op zorg” in Binnenlands Bestuur van 
8 april jl., waarin vermeld wordt dat 750Zo van de Nederlandse gemeenten fors budget overhoudt in de Wmo 
over het jaar 2015, hebben wij de volgende vragen:

Vraag 1: Heeft de gemeente Oude IJsselstreek een overschot in de Wmo over het jaar 2015?

Antwoord: Ja.

Vraag 2: Zo ja, hoe hoog is dit overschot?

Antwoord: Dat is op dit moment nog niet bekend. Er wordt op dit moment nog gewerkt aan de jaarrekening. 
Wij hopen deze medio mei af te kunnen ronden. Daarnaast wachten wij op dit moment nog op de regionale 
verevening jeugd.

Vraag 3: Indien er een overschot is: hoe gaat de gemeente Oude IJsselstreek dit overschot 
bestemmen?

Antwoord: Wij hebben het afgelopen jaar geprobeerd om de opdracht die u ons heeft meegegeven in het 
beleidsplan sociaal domein: ‘Samen, voor elkaar’ op een zo goed mogelijke wijze uit te voeren. U heeft ons 
daarbij meegegeven dat ondersteuning, hulp en zorg beschikbaar en bereikbaar blijft voor de inwoners die 
het echt nodig hebben. Hierin zijn wij, ons inziens, goed geslaagd.

Ook heeft uw raad aangegeven dat de middelen voor het sociaal domein ook worden ingezet in het sociaal 
domein en dat het geld niet naar andere domeinen vloeit. Vanuit deze opdracht zullen wij de overblijvende 
middelen inzetten. Daarbij hebben wij al eerder aangegeven dat wij veel zullen moeten leren, over deze 
nieuwe taken. Wij zitten volop in dat leerproces. Dat betekent leren op Ínhoud, maar ook leren op processen, 
bemensing en ICT. Hiervoor zal nog verder geïnvesteerd moeten worden.



Daarnaast hebben wij u al eerder aangegeven, onder andere in de nota ‘Voorbij de zure appel', dat wij de 
komende járen nog forse kortingen kunnen verwachten vanuit het rijk.

Ten derde willen wij graag met u terugkijken naar het jaar 2007. Bij de invoering van de WMO toentertijd, 
zagen wij initieel een daling in het aantal aanvragen en in de járen daarna weer een stijging. Wij verwachten 
dat deze trend zich nu herhaalt. Dus; een daling van het aantal aanvragen in 2015 en een stijging naar het 
‘normale’ niveau in de járen daarna.

Om deze drie redenen; benodigde investering, te verwachten kortingen en een mogelijke stijging van 
aanvragen, achten wij het noodzakelijk om dit (waarschijnlijk eenmalige) overschot exclusief te reserveren 
voor het sociaal domein.

Vragen
Wij hopen u met deze brief voldoende te hebben geïnformeerd. Mocht u nog aanvullende vragen hebben, 
beantwoordt Gerben van der Steen deze graag voor u. U kunt hem bereiken via zijn doorkiesnummer 0315 - 
292 239 of via de mail: q.vandersteen@oude-iisselstreek.nl.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders,

De heer SrT\M. de Vreeze 
wnd. burgemèesíerv
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Aan het College van Burgemeester en Wethouders der gemeente Oude IJsselstreek
Postbus 42
7080 AA Gendringen

Westendorp 13 april 2016

Geacht College,

Naar aanleiding van het artikel “Gemeenten houden fors over op zorg” in Binnenlands 
Bestuur van 8 april jl., waarin vermeld wordt dat 759^ van de Nederlandse gemeenten 
fors budget overhoudt in de Wmo over het jaar 2015, hebben wij de volgende vragen:

- Heeft de gemeente Oude IJsselstreek een overschot in de Wmo over het jaar 
2015?

- Zo ja, hoe hoog is dit overschot?
- Indien er een overschot is: hoe gaat de gemeente Oude IJsselstreek dit overschot 

bestemmen?

Er van uitgaande dat u deze vragen binnen gestelde termijn van 30 dagen op adequate 
wijze zult beantwoorden,

Met vriendelijke groet,

Fractie SP Oude IJsselstreek, 
H.J.M. Peters, fractievoorzitter




